
 

Unita’ Amministrativa Speciale per il PNRR e gli investimenti 

 

Determinazione N. 895 del 06/05/2025 

 

OGGETTO: PROGETTO PILOTA “SICUREZZA +: LA CULTURA DELLA SICUREZZA 

NEI CANTIERI DELLA PROVINCIA DI AVELLINO” – AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 

SERVIZIO DI TRASPORTO TERRESTRE PER L’EVENTO DI PROMOZIONE DEI 

RISULTATI DEL PROGETTO PILOTA E DI PREMIAZIONE DEI VINCITORI DEL 

CONCORSO “FAI LA DIFFERENZA FAI LA SICUREZZA”. CIG: B6A6ED6E84 

 

IL DIRIGENTE 

Richiamati:  

• lo Statuto della Provincia di Avellino;  

• il Provvedimento Presidenziale n. 220 del 21/11/2024 di adozione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2025-2027;  

• la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 125 del 16/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;  

• il Provvedimento Presidenziale n. 221 del 21/11/2024 di adozione del Bilancio di Previsione 

2025-2027;  

• la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 126 del 16/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

di approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027;  

• il Provvedimento Presidenziale n. 29 del 13/02/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2025-2027;  

• il Provvedimento Presidenziale n. 61 del 31/03/2025 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;  

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi;  

• la Legge 56/2014 ed in particolare l’art. 1 comma 85 che disciplina le “funzioni 

fondamentali” delle Province quali enti con funzioni di area vasta; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 96 del 15/11/2022 di istituzione dell’“UNITÀ 

AMMINISTRATIVA SPECIALE PER IL PNRR E GLI INVESTIMENTI”, inserita nella 

MACROSTRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE. 

• il Provvedimento Presidenziale n. 157 del 27/12/2023 di approvazione della nuova 

macrostruttura organizzativa dell’Ente; 

• il Provvedimento Presidenziale n. 79 del 07/08/2023; 

 



Premesso che con il Provvedimento Presidenziale n. 136 del 25/07/2024 è stato approvato il Progetto 

pilota “SICUREZZA+: LA CULTURA DELLA SICUREZZA NEI CANTIERI DELLA 

PROVINCIA DI AVELLINO”, predisposto dal Settore 5 “PNRR ed Investimenti”, nonché il 

Protocollo d’Intesa disciplinante i rapporti tra la Provincia di Avellino e il Centro per la Formazione 

e la Sicurezza in edilizia della Provincia di Avellino, quale Organismo paritetico costituito dalle parti 

sociali del settore costruzioni, che opera nel territorio della provincia di Avellino per lo sviluppo di 

azioni inerenti alla salute e alla sicurezza sul lavoro; 

 

Considerato che sono state avviate dalla Provincia di Avellino le azioni previste dal progetto, tra cui: 

o Stipula Protocollo d’Intesa tra Provincia di Avellino e CFS; 

o Organizzazione dell’Evento di lancio in data 02/12/2024; 

o Predisposizione dei concorsi per le imprese e i coordinatori per la sicurezza; 

o Predisposizione del concorso per gli istituti scolastici della provincia di Avellino; 

o Organizzazione dei corsi di formazione per gli studenti, per i tecnici della Provincia 

di Avellino/Comuni e per i coordinatori della sicurezza; 

o Organizzazione dell’Evento di promozione dei risultati di progetto e di premiazione 

dei vincitori del concorso per gli istituti scolastici “FAI LA DIFFERENZA FAI LA 

SICUREZZA!” 

Dato atto che: 

• all’evento di lancio di presentazione del progetto, tenutosi in data 2 dicembre 2024, sono stati 

invitati a partecipare gli istituti scolastici superiori appartenenti alla provincia di Avellino; 

• con Determinazione del Dirigente del Settore 5 n. 2639 del 02/12/2024, tramite affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b, del D. Lgs. 36/2023, al fine di consentire la 

partecipazione all’evento in questione agli studenti degli istituti scolastici con sedi limitrofe 

alla provincia di Avellino con difficoltà a poter raggiungere la sede prevista per la 

presentazione del progetto pilota, è stato affidato il servizio di trasporto terrestre all’operatore 

economico AUTOSERVIZI ACIERNO S.R.L., P.IVA/C.F.: 02814460644, con sede in 

Baiano alla via L. Napolitano n. 10; 

• l’evento di promozione dei risultati del progetto pilota e di premiazione dei vincitori del 

concorso per gli istituti scolastici “FAI LA DIFFERENZA FAI LA SICUREZZA!” si terrà in 

data 09/05/2025; 

 

Rilevato che, al fine di consentire nuovamente la partecipazione degli studenti degli istituti scolastici 

che hanno partecipato ai corsi di formazione promossi dal progetto pilota e al concorso in oggetto, 

con sedi limitrofe alla provincia di Avellino e con difficoltà a poter raggiungere la sede prevista per 

l’evento finale: auditorium dell’Istituto tecnico Guido Dorso, occorre individuare un operatore 

economico cui affidare il servizio di trasporto terrestre; 

 

Dato atto che: 

• l’art. 50, comma 1, lett. B) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di servizi e 

forniture di importo inferiore a 140.000 euro, la Stazione Appaltante procede all’affidamento 

diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

• l’Allegato I.1 al D. Lgs.  n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), definisce 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 



dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non 

è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023; 

 

Considerato che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art 26, comma 1, della Legge 

488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi al servizio oggetto della presente 

procedura; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023, è l’arch. 

Giuseppina Cerchia; 

 

Dato atto altresì che l’Rdp della presente procedura è la dott.ssa Anna Preziosi; 

 

Considerato che l’Rdp ha individuato un operatore in possesso di documentate esperienze pregresse 

similari ed idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, la società Autoservizi Acierno S.R.L., 

e, a mezzo pec, Prot. n. 20175 del 29/04/2025, ha chiesto un preventivo alla stessa società, con sede 

in Baiano alla via L. Napolitano n. 10, P.IVA 02814460644;  

 

Vista la documentazione agli atti dell’ufficio, ovvero l’offerta ricevuta dal suddetto operatore 

economico via Pec assunte al protocollo n. 20614 del 30/04/2025, secondo la quale l’importo da 

corrispondere per la prestazione in oggetto è pari ad un totale di € 1.450,00 + iva al 10%; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare il Servizio di trasporto terrestre da vari Istituti superiori della 

provincia di Avellino verso la sede prevista per l’evento di promozione dei risultati del progetto pilota 

“Sicurezza +: La cultura della sicurezza nei cantieri PNRR della Provincia di Avellino” e di 

premiazione dei vincitori del concorso “FAI LA DIFFERENZA FAI LA SICUREZZA” 

(auditorium dell’Istituto tecnico Guido Dorso) alla società Autoservizi Acierno S.R.L., con sede in 

Baiano alla via L. Napolitano n. 10, P.IVA 02814460644;  

 

Rilevato che le prestazioni in oggetto rientrano nei servizi di trasporto terrestri; 

 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

Dato atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) è B6A6ED6E84; 

 

Dato atto che: 

• è stata acquisita la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 52 coma 1 del 

Dlgs.vo 36/2023 ed in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2013, 

acquisita agli atti al prot. n. 20609 del 30/04/2025; 

• è stata acquisita la Dichiarazione di regolarità Contributiva avente prot. n. INPS_45007340 Data 

richiesta 11/03/2025 Scadenza validità 09/07/2025; 

 

Dato atto altresì che il presente procedimento è finalizzato al perfezionamento dell’affidamento di 

che trattasi mediante sottoscrizione di lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs 

36/2023, le cui caratteristiche essenziali sono di seguito riportate: 



• Oggetto: Servizio di trasporto terrestre da vari Istituti superiori della provincia di Avellino verso 

la sede prevista per l’evento di promozione dei risultati del progetto pilota “Sicurezza +: La 

cultura della sicurezza nei cantieri PNRR della Provincia di Avellino” e di premiazione dei 

vincitori del concorso “FAI LA DIFFERENZA FAI LA SICUREZZA” (auditorium dell’Istituto 

tecnico Guido Dorso);  

• Importo: € 1.450,00 + iva al 10%; 

• Forma dell’accordo: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del D. lgs. n. 36/2023, mediante trattativa diretta con richiesta di 

preventivo inviata a mezzo pec, con successiva sottoscrizione di apposita lettera commerciale; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del 

d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento. 

 

Dato atto che tutte le verifiche e i controlli, ai sensi dell’art. 55, comma 7 del D. Lgs. n. 36/23 in 

capo all’aggiudicatario, saranno completate prima della sottoscrizione della lettera commerciale; 

 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

 

Accertata, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 

comunale sul sistema dei controlli;  

 

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione 

di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2025-

2027, approvato con Provvedimento Presidenziale n. 9 del 16/01/2025 Aggiornamento 2025; 

 

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 

quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge                                            

217/2010; 

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente statuto e 

regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente, in virtù del Decreto Presidenziale n. 35 del 

16/12/2022, con il quale gli è stato conferito l'incarico di Dirigente del Settore 5. 

 

Visti: 

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000; 

• la L. 56/2014; 

• lo Statuto; 

• il Provvedimento Presidenziale N. 96 del 15.11.2022 “ISTITUZIONE UNITÀ 

AMMINISTRATIVA SPECIALE PER IL PNRR E GLI INVESTIMENTI”. 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto espresso in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto: 



1) DI PRENDERE ATTO della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, 

lettera b, del D. Lgs. 36/2023, e di tutta la relativa documentazione, agli atti dell’ufficio, per il Servizio 

di trasporto terrestre da vari Istituti superiori della provincia di Avellino verso la sede prevista per 

l’evento di promozione dei risultati del progetto pilota “Sicurezza +: La cultura della sicurezza nei 

cantieri PNRR della Provincia di Avellino” e di premiazione dei vincitori del concorso “FAI LA 

DIFFERENZA FAI LA SICUREZZA” (auditorium dell’Istituto tecnico Guido Dorso); 

2) DI PRENDERE ATTO altresì dell’idonea e documentata esperienza pregressa per l’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali richieste della società Autoservizi Acierno S.R.L., con sede in Baiano 

alla via L. Napolitano n. 10, P.IVA 02814460644 e dell’offerta inoltrata, pari ad un importo di € 

1.450,00 + iva al 10%;  

3) DI RITENERE l’offerta adeguata e congrua rispetto alle finalità perseguite dalla Stazione 

Appaltante e in base ad una verifica di indagine di mercato; 

4) DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b, del 

D. Lgs. 36/2023, il Servizio di trasporto terrestre per un importo complessivo pari a 1.450,00 + iva al 

10%, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

5) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art.183, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, la somma 

complessiva di € 1.595,00, di cui € 1.450,00 per spese ed € 145,00 per iva al 10%, sul Capitolo di 

spesa n. 2531 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025; 

7) DI PRECISARE che la liquidazione degli importi da corrispondere sarà effettuata previa 

presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate, con 

pagamento sul conto dedicato per il servizio in oggetto, come comunicato dall’operatore economico, 

nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

8) DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il Codice CIG 

B6A6ED6E84; 

9) DI ATTESTARE che, rispetto ai ruoli ricoperti nel suindicato procedimento amministrativo, lo 

scrivente Dirigente non incorre in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 

potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 

241 del 1990, art. 53 D.lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D. Lgs. 36/2023; 

11) DI ATTESTARE, infine, che il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati 

personali di cui al D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 101 del 

10 agosto 2018 di recepimento del Regolamento (UE) 2016/679, da cui si rileva il rispetto del 

principio di “minimizzazione dei dati” del Regolamento (UE) 2016/679 secondo cui oggetto del 

trattamento debbono essere solo i dati personali “adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario 

rispetto alla finalità per le quali sono trattati”; 

12) DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 

Salerno, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 

e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo online; 

13) DI PUBBLICARE, in esecuzione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs. 33/2013, 

il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente; 

14) DI INVIARE la presente, per competenza, al Settore 2 Ufficio finanziario dell’Ente; 



15) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 


